

## Marking Scheme SET-2 Political Science

1.B

2.B

3. A

4. D

5. B

6. A

7. D

8. डॉ मनमोहन सिंह

Dr Manmohan Singh

9. मिखाइल गोर्बाचोव

Mikhail Gorbachev

10. 1960

1960

11. जनरल जिया उल हक

General Zia- Ul - Haq

12. ऑपरेशन शक्ति

Operation Shakti

13. मानव सुरक्षा से तात्पर्य किसी व्यक्ति या व्यक्तियों के समूह की सुरक्षा से है।

Human security refers to the security of a person or group of persons.

14. कोई भी सरकार पर्यावरण संबंधी चिंताओं को अकेले नहीं सुलझा सकती।

No single government can address the environmental concerns in isolation.

15 भुटान

Bhutan

16. महासचिव

Genral Secretary

17. विजयलक्ष्मी पंडित

Vijay Laxmi Pandit

18. वारसा पैक्ट

Warsaw Pact

19. D

20. B

21. 1)संविधान का निर्माण। 2) विभिन्न रियासतों का भारत में विलय करना।

1) The framing of the constitution. 2) To merge the various princely states into India.

22. 1982 , मतपेटियों की तुलना में ईवीएम को परिवहन करना आसान होता है क्योंकि वे हल्के और अधिक पोर्टेबल होते हैं

1982, EVMs are easier to transport compared to ballot boxes as they are lighter, more portable

Or

1. एक देश एक संस्कृति और एक राष्ट्र। 2. हिन्दुत्व

1. One Country One Culture and one Nation. 2. Hindutva

23. 1. क्षेत्रीय विकास को तेजी से बढ़ती वैश्विक अर्थव्यवस्था के बराबर बनाना। 2. सामाजिक प्रगति और सांस्कृतिक विकास के माध्यम से आर्थिक विकास में तेजी लाना।

1. To make regional development at par the fast-growing global economy. 2. To accelerate economic growth through the social progress and cultural development.

24. 1. बीजेपी की राज्य सरकार बर्खास्त कर दी गई। 2. यूपी के मुख्यमंत्री के खिलाफ सुप्रीम कोर्ट में मुकदमा दर्ज किया गया था।

1. The BJP state government was dismissed. 2. A case against Chief Minister of U.P. was registered in Supreme Court.

Or.

भारत सरकार ने ऑपरेशन ब्लू स्टार शुरू किया। भारतीय प्रधान मंत्री इंदिरा गांधी की उनके दो सिख सुरक्षा गार्डों ने हत्या कर दी।

The Indian government begins Operation Blue Star. Indian Prime Minister Indira Gandhi is assassinated by her two Sikh security guards.

25. 1984 में कांग्रेस पार्टी ने लोकसभा में 415 सीटें हासिल कीं। लेकिन 1989 में कांग्रेस को 197 सीटें हासिल हुईं। 2004 में कांग्रेस और उसके सहयोगियों ने यूपीए बनाया और सत्ता में आए।

In 1984 Congress Party secured 415 seats in Lok Sabha. But in 1989 INC secured 197 seats. In 2004, Congress and its allies formed UPA and came to power.

26. त्रिकोणीय संघर्ष- 1. राजशाहीवादी ताकतें 2. लोकतंत्रवादी 3. माओवादी

A triangular conflict between- 1. The monarchist forces 2. The democrats 3. The Maoists

27. मूलनिवासी लोग अशिक्षित एवं गरीब हैं। वे नहीं जानते कि अपने अधिकारों की रक्षा कैसे करें। जमीन ही उनकी आय का एकमात्र जरिया है।

Indigenous people are illiterate and poor. They do not know how to protect their rights. The land is the only source of their income.

28. (i) वैश्वीकरण के परिणामस्वरूप राज्य की क्षमता का हास होता है। (ii) पुराना 'कल्याणकारी राज्य' अब न्यूनतम राज्य की राह ले रहा है।

(i) Globalisation results in an erosion of state capacity. (ii) The old 'welfare state' is now giving way to a more minimalist state.

Or

(i) सांस्कृतिक समरूपीकरण का उदय। (ii) शेष विश्व पर पश्चिमी संस्कृति का थोपना।

(i) Rise of Cultural homogenisation. (ii) Imposition of western culture on the rest of the world.

29. प्रारंभिक वर्षों में यह महसूस किया गया कि भाषाई राज्य अलगाववाद को बढ़ावा दे सकते हैं और नव स्थापित राष्ट्रों पर दबाव बना सकते हैं। लेकिन भारत ने लोकतंत्र और संघवाद को केवल भाषाई राज्यों का पक्ष मानकर माना: 1. भाषाई राज्य लोकतांत्रिक प्रथाओं को बढ़ाते हैं। 2. भाषाई पुनर्गठन ने राष्ट्र को एक समान

आधार प्रदान किया और राष्ट्र की एकता को मजबूत किया। 3. भाषाई राज्यों ने विविधता में एकता के सिद्धांत को बढ़ावा दिया, जो राष्ट्र की एक विशिष्ट विशेषता है

In the initial years it was felt that linguistic states may foster separatism and create pressures on newly founded nations. But India considered democracy and federalism by making a favor to linguistic states only: 1. Linguistic states enhance democratic practices. 2. Linguistic reorganization provided a uniform base to the nation and strengthened the unity of the nation. 3. Linguistic states promoted the principle of unity in diversity, a distinct feature of nation.

30. पूरे समाज में भूमि का पुनर्वितरण ताकि भूमि कुछ लोगों के हाथों में न रहे। छोटे और सीमांत किसानों के बीच अधिशेष भूमि वितरित करने के लिए भूमि सीमा।

ग्रामीण गरीबी दूर करना.

बिचौलियों का उन्मूलन.

किरायेदारी सुधार.

कृषि उत्पादकता में वृद्धि.

Redistribution of land across society so that land is not held in the hands of a few people. Land ceiling to disburse surplus land amongst small and marginal farmers.

Removal of rural poverty.

Abolition of intermediaries.

Tenancy reforms.

Increasing agricultural productivity.

Or

(i) अर्थव्यवस्था को नियंत्रित करने के लिए योजना और सरकारी विनियमन। (ii) लाइसेंसिंग, सब्सिडी, प्रगतिशील कर निर्धारण, मूल्य नियंत्रण और रिपोर्ट आदि भी लागू किए गए। (iii) सार्वजनिक क्षेत्र की महत्वपूर्ण भूमिका निभाना और राजनीतिक लोकतंत्र सुनिश्चित करना।

(i) Planning and governmental regulation to control economy. (ii) Licensing, subsidies, progressive taxing, price control and reports, etc., were also implemented. (iii) To make a significant role of public sector and also to ensure a political Democracy.

31. 'प्रिवी पर्स' शासकों और उनके परिवारों को दिए जाने वाले आनुवंशिक अनुदान का एक रूप था: 1. इसलिए इंदिरा गांधी जैसे कुछ नेताओं ने प्रिवी पर्स को समाप्त करने पर जोर दिया क्योंकि वंशानुगत विशेषाधिकार समानता के सामाजिक और आर्थिक न्याय के संविधान के सिद्धांत के साथ स्थिर नहीं थे। 2. इसलिए 1971 के चुनाव में इंदिरा गांधी ने इसे एक प्रमुख चुनावी मुद्दा बनाया और उन्हें जनता का भरपूर समर्थन मिला.

'Privy Purses' was the form of grant in heredity given to the rulers and their families: 1. Hence some leaders like Indira Gandhi insisted on abolishing the privy purses because hereditary privileges were not constant with the principle of equality social and economic justice laid down in the constitution. 2. Hence in the elections of 1971 Indira Gandhi made this a major election issue and got a lot of public support.

32. 1. इस अवधि के दौरान, सरकार के पास ऐसे लोगों को गिरफ्तार करने का अधिकार है जो देश के लिए खतरा प्रतीत होते हैं। 2. इस

अवधि के दौरान, पुलिस और अन्य रक्षा बलों को बहुत सारे अधिकार और शक्तियाँ दी गईं। 3. इसका नागरिक स्वतंत्रता पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ा। 4. राजनीतिक कैदियों को हिरासत में लिया गया और उनके साथ गंभीर दुर्व्यवहार किया गया।

1. During this period, the government has the authority to arrest people who seem to be threats to the country. 2. During this period, police and other defence forces were given a lot of authority and power. 3. It adversely impacted civil liberties. 4. Political prisoners were detained and severely abused.

Or

आपातकाल लागू होने से निश्चित रूप से भारत में पार्टी प्रणाली पर गहरा प्रभाव पड़ा। कांग्रेस अब विभिन्न हितों को समायोजित करने वाला एक छाता संगठन नहीं रही। कांग्रेस की विचारधारा में बदलाव आया, जो अब दलितों, आदिवासियों और अन्य हाशिए के समूहों के वोटों पर बहुत अधिक निर्भर थी। पार्टी अपने गरीब समर्थक रुख के कारण 1971 में पूर्ण बहुमत के साथ सत्ता में आई थी, फिर भी पार्टी नेतृत्व ने लोकतांत्रिक रूप से चुनी गई सरकार को निलंबित करने का फैसला किया। मौजूदा विपक्षी दलों के बीच एक साथ आने और कांग्रेस का राजनीतिक विकल्प के रूप में सेवा करने की भावना बढ़ रही थी।

The imposition of Emergency certainly had a profound impact on the party system in India. Congress no longer was an umbrella organisation that accommodated varied interests. There was a shift in Congress' ideology, which now heavily relied on the votes of Dalits, Adivasis and other marginalised group. The party because of its pro-poor stance had come to power in 1971, with absolute majority, yet

the party leadership decided to suspend a democratically-elected government. There was a growing realisation among the existing opposition parties to come together and serve as a political alternative to the Congress

33. तीन विशेषताएं जो सोवियत अर्थव्यवस्था को अमेरिका की पूंजीवादी अर्थव्यवस्था से अलग करती हैं वे इस प्रकार हैं.

1. अर्थव्यवस्था पर राज्य का नियंत्रण. 2. सोवियत मॉडल समाजवाद पर आधारित था। 3. सोवियत मॉडल का लक्ष्य सामाजिक कल्याण था।

Three features that distinguish the Soviet economy from that of the capitalist economy of the US are as follows: A. State control over the economy. B. Soviet model was based on socialism. C. Soviet model aimed at social welfare.

Or 1, समाजवादी और पूंजीवादी व्यवस्था के बीच वैचारिक संघर्ष का अंत 2. विश्व राजनीति में शक्ति संबंध बदल गए और विचारों तथा संस्थाओं का सापेक्ष प्रभाव भी बदल गया। 3. अपनी स्वतंत्र आकांक्षाओं और विकल्पों के साथ नए स्वतंत्र देशों का उदय.

1. End of the ideological conflict between

Socialists and capitalist system. 2. Power relations in world politics changed and the relative influence of ideas and institutions also changed. 3. The emergence of new independent countries with their own independent aspirations and choices

34. यूरोपीय संघ दुनिया की सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है. द्वितीय. इसकी मुद्रा यूरो अमेरिकी डॉलर के प्रभुत्व के लिए खतरा पैदा कर सकती है। iii. इसका अत्यधिक आर्थिक प्रभाव है। iv. इसकी सशस्त्र सेनाएं दुनिया में दूसरी सबसे बड़ी हैं बनाम ब्रिटेन और फ्रांस के पास



परमाणु शस्त्रागार हैं। vi. यह संचार और प्रौद्योगिकी में दूसरे स्थान पर है।

EU is the world's biggest economy. li. Its currency the euro can pose a threat to the dominance of the US Dollar. lii. It has enormous economic influence. Iv. Its armed forces are the second largest in the world v. Britain and France have nuclear arsenals. Vi. It is second in communication and technology.

35. आतंकवाद के पहचाने गए कारण आर्थिक, राजनीतिक, सामाजिक, मनोवैज्ञानिक, वैचारिक आदि सहित मानवीय असंतोष के पूरे स्पेक्ट्रम तक फैले हुए हैं, जिसमें वस्तुनिष्ठ और व्यक्तिपरक दोनों ही अल्पकालिक या दीर्घकालिक लक्ष्य शामिल हैं, जो हिंसा का उद्देश्य बन जाते हैं।

Identified causes of terrorism have instead ranged through the entire spectrum of human discontent, including the economic, political, social, psychological, ideological, etc., with short or long-term goals, both objective and subjective, becoming the object of violence

36. भारत ने अगस्त 2002 में 1997 के क्योटो प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर और अनुमोदन किया, जिसमें सामान्य लेकिन विभेदित जिम्मेदारी के सिद्धांत का पालन करने पर जोर दिया गया। भारत का मानना है कि यह यूएनएफसीसीसी की मूल भावना का उल्लंघन है। भारत सरकार बायोडीजल पर एक राष्ट्रीय मिशन शुरू करने की भी इच्छुक है, जो भारत को दुनिया के सबसे बड़े नवीकरणीय ऊर्जा कार्यक्रमों में से एक है।

India signed and ratified the 1997 Kyoto Protocol in August 2002 which emphasized to follow the principle common but differentiated responsibility. India feels this contravenes the very spirit of UNFCCC.

The Indian government is also keen to launch a National Mission on Biodiesel which makes India have one of the largest renewable energy programmes in the world.

37.भारत-बांग्लादेश संघर्ष क्षेत्र हैं-

विद्रोह.

बांग्लादेश में अस्थिर परिस्थितियों के कारण बांग्लादेश सीमा पार प्रवासियों का प्रवाह।

जल विवाद - तीस्ता जल विवाद

सीमा विवाद.

नदी जल साझा करना.

निष्कर्ष

India-Bangladesh Conflict Zones are-

Insurgency.

The flow of migrants across the Bangladesh boundary due to unstable conditions in Bangladesh.

Water Dispute – Teesta Water Dispute

Border Disputes.

Sharing River Water. Conclusion

Or.

जवाहरलाल नेहरू को भारत की विदेश नीति का जनक माना जाता है। राष्ट्रीय आंदोलन के दिनों से, उन्होंने विदेशी मामलों में गहरी रुचि और अंतर्दृष्टि विकसित की और विभिन्न अंतरराष्ट्रीय मुद्दों पर भारत की प्रतिक्रिया व्यक्त की। राजीव गांधी (1984-89) ने बड़े

पैमाने पर निर्धारित पैटर्न का पालन किया। पिछले प्रधानमंत्रियों। हालाँकि, मोरारजी देसाई (1977-79), विश्वनाथ प्रताप सिंह (1989-90), चन्द्र शेखर (1990-91) और पी.वी. के नेतृत्व वाली गठबंधन सरकारों के दौरान पीएमओ की भूमिका कमजोर हो गई। नरसिम्हा राव (1991-96)। अटल बिहारी वाजपेयी के नेतृत्व वाली एनडीए सरकार के तहत, प्रधान मंत्री फिर से विदेश नीति में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने लगे। मनमोहन सिंह और श्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व वाली यूपीए और एनडीए सरकार (2004 से अब तक यानी जून 2023) में, विदेश नीति निर्धारण में प्रधान मंत्री की भूमिका कम नहीं हुई है।

Jawaharlal Nehru is considered the father of India's foreign policy. Since the days of the National Movement, he developed a keen interest and insight in foreign affairs and articulated India's response to various international issues. Rajiv Gandhi (1984-89) largely followed the pattern set by previous Prime Ministers. However, the role of PMO became weaker during the periods of coalition governments under Morarji Desai (1977-79), Viswanath Pratap Singh (1989-90), Chandra Shekhar (1990-91), and P.V. Narasimha Rao (1991-96). Under the NDA government led by Atal Bihari Vajpayee, the Prime Minister again went on to play an important role in foreign policy. In the UPA and NDA government (2004-till date i.e. June 2023) led by Manmohan Singh and Sh Narendra Modi, the role of Prime Minister in foreign policymaking has not diminished.

38.

31 अक्टूबर 1984 को प्रधान मंत्री इंदिरा गांधी की उनके आवास के बाहर उनके अंगरक्षकों, जो सिख थे, द्वारा हत्या से पूरे देश में सदमे

की स्थिति पैदा हो गई और पंजाब की समस्या और अधिक जटिल हो गई।

(i) दिल्ली और उत्तरी भारत के कई हिस्सों में सिख समुदाय के खिलाफ हिंसा भड़क उठी और लगभग एक सप्ताह तक जारी रही।

(ii) राष्ट्रीय राजधानी में दो हजार से अधिक सिख मारे गए, यह क्षेत्र इस हिंसा से सबसे अधिक प्रभावित था।

(iii). देश के अन्य हिस्सों में, विशेषकर कानपुर, बोकारो और चास जैसे स्थानों में सैकड़ों सिखों की हत्या कर दी गई।

(iv) कई सिख परिवारों ने अपने पुरुष सदस्यों को खो दिया और इस प्रकार उन्हें बहुत भावनात्मक और भारी वित्तीय क्षति हुई।

(v) सिखों को सबसे अधिक दुख इस बात से हुआ कि सरकार को सामान्य स्थिति बहाल करने में समय लगा और इस हिंसा के अपराधियों को प्रभावी ढंग से दंडित नहीं किया गया।

The assassination of the Prime Minister Indira Gandhi on 31<sup>st</sup> October 1984 outside her residence by her body guards who were Sikhs brought the entire nation under a state of Shock and complicated the Punjab problem further.

(i) In Delhi and in many parts of Northern India violence broke out against the Sikh community and continued for almost a week.

(ii) More than two thousand Sikhs were killed in the national capital, the area worst affected by this violence.

(iii). Hundreds of Sikhs were killed in other part of the country, especially in places like Kanpur, Bokaro and Chas,

(iv) Many Sikh families lost their male members and thus suffered great emotional and heavy financial loss.

(v) What hurt the Sikhs most was that the government took a time in restoring normalcy and that the perpetrators of this violence were not effectively punished.

Or

1. जम्मू-कश्मीर के हिंदू शासक महाराजा हरि सिंह भारत में विलय नहीं करना चाहते थे और उन्होंने अपनी स्वतंत्रता की घोषणा कर दी थी। द्वितीय. दूसरी ओर, पाकिस्तानी नेताओं ने सोचा कि चूंकि राज्य की अधिकांश आबादी मुस्लिम थी, इसलिए राज्य का पाकिस्तान में विलय हो जाना चाहिए। iii. पाकिस्तान ने कश्मीर पर कब्जा करने के लिए कबायली घुसपैठ भेजी। iv इसने महाराजा हरि सिंह को भारत से सैन्य सहायता मांगने के लिए मजबूर किया। महाराजा द्वारा भारत सरकार के साथ 'इंस्ट्रूमेंट ऑफ एक्सेशन' पर हस्ताक्षर करने के बाद ही भारत ने सैन्य मदद बढ़ाई। v. 1947 में राज्य पर कबायली आक्रमण के परिणामस्वरूप राज्य का एक हिस्सा पाकिस्तान के कब्जे में आ गया जिसे 'आजाद कश्मीर' के नाम से जाना जाता है।

1. Jammu and Kashmir's Hindu ruler Maharaja Hari Singh did not want to merge with India and declared its independence. li. On the other hand, the Pakistani leaders thought that since a great majority of the population of the state was Muslim, the state should merge with Pakistan. iii. Pakistan sent tribal infiltrations to capture Kashmir. Iv This forced Maharaja Hari Singh to ask India for military help. India extended military help only after Maharaja had signed the 'Instrument of Accession' with the government of India. V. As a result

of the tribal invasion of the state in 1947, a part of the state came under Pakistan's occupation which is known as 'Azad Kashmir

39.1. शांति निर्माण आयोग का निर्माण. 2. अपने नागरिकों को अत्याचारों से बचाने में राष्ट्रीय सरकारों की विफलता के मामले में अंतर्राष्ट्रीय समुदाय की जिम्मेदारी को स्वीकार करना। 3. मानवाधिकार परिषद की स्थापना (19 जून 2006 से संचालित)। 4. सहस्राब्दी विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए समझौते। 5. आतंकवाद के सभी रूपों और अभिव्यक्तियों की निंदा। 6. लोकतंत्र कोष का निर्माण.

1. Creation of Peace Building Commission. 2. Acceptance of the responsibility of the international community in case of failures of national governments to protect their own citizens from atrocities. 3. Establishment of a Human Rights Council (Operational Since 19 June 2006). 4. Agreements to achieve the Millennium Development Goals. 5. Condemnation of terrorism in all its forms and manifestations. 6. Creation of a Democracy Fund.

Or.हां, मैं दिए गए कथन से सहमत हूँ कि "संयुक्त राष्ट्र में सुधार का मतलब सुरक्षा परिषद का पुनर्गठन है"। संयुक्त राष्ट्र की स्थापना के बाद से वैश्विक राजनीति में भारी बदलाव आया है। पिछले कुछ वर्षों में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में सुधार पर काफी चर्चाएं और विचार-विमर्श हुए हैं। सुरक्षा परिषद, अपने वर्तमान स्वरूप में, पश्चिमी मूल्यों और मान्यताओं को प्रतिबिंबित करती है; इसलिए, इसे चरित्र में सार्वभौमिक बनाने के लिए एशियाई समाजों का प्रतिनिधित्व होना महत्वपूर्ण है।

इसमें न्यायसंगत प्रतिनिधित्व का अभाव है क्योंकि यह विकासशील देशों की तुलना में पश्चिमी विकसित देशों के हितों का अधिक

प्रतिनिधित्व करता है; इसलिए, इसकी सदस्यता का विस्तार करने की आवश्यकता है। दूसरी ओर, एक तर्क यह भी है कि सुरक्षा परिषद का पुनर्गठन करना आसान काम नहीं होगा। हालांकि अधिक सदस्यों को शामिल करने के संबंध में एक मानदंड पर चर्चा की गई है, लेकिन इसे कैसे लागू किया जाए, इस पर अभी भी विचार चल रहा है। इसका कारण विभिन्न प्रश्न हैं जैसे कि कोई आर्थिक या सैन्य शक्ति कितनी बड़ी होनी चाहिए और न्यायसंगत प्रतिनिधित्व की गुंजाइश क्या है।

Yes, I agree with the given statement that “Reforming the UN means restructuring of the Security Council”. The global politics has undergone a drastic change ever since the inception of the United Nations. Over the years, there have been a lot of discussions and deliberations on reforming the UN Security Council. The Security Council, in its present form, reflects western values and beliefs; therefore, it is important to have representation from the Asian societies to make it universal in character.

It lacks equitable representation as it represents the interests of the western developed countries more than those of the developing countries; therefore, there is a need to expand its membership. On the other hand, there is also an argument that restructuring the Security Council will not be an easy task. Even though a criterion regarding the admission of more members have been discussed, but how to implement it is still under consideration. This is because of the various questions like how big an economic or military power should be and what is the scope of equitable representation.

विचारों, पूंजी और लोगों के आदान-प्रदान को तेज गति से एक स्थान से दूसरे स्थान तक ले जाना सुविधाजनक बनाना वैश्वीकरण है। प्रौद्योगिकी ने वैश्वीकरण में निम्नलिखित तरीके से योगदान दिया है: टेलीग्राफ, टेलीफोन और माइक्रोचिप के आविष्कार ने संचार में क्रांति ला दी है।

विचारों, पूंजी, वस्तुओं और लोगों को दुनिया के एक हिस्से से दूसरे हिस्से में अधिक आसानी से स्थानांतरित करने की क्षमता काफी हद तक प्रौद्योगिकियों द्वारा संभव हुई है।

तकनीकी प्रगति ने वस्तुओं के निर्यात और आयात को प्रोत्साहित किया है। इसके परिणामस्वरूप देशों के बीच व्यापार बढ़ने में कारणों का भी योगदान रहा

माल के आसान परिवहन और लोगों की गतिशीलता के लिए रेलवे, जहाज, वायुमार्ग और भविष्य के नवाचार के विकास के लिए।

जिसका परिणाम यह है कि प्रौद्योगिकी ने दुनिया भर में भौतिक दूरी को कम कर दिया है और परस्पर जुड़ाव बढ़ा दिया है।

Exchanging ideas, capital and people to make it convenient to move from one place to another at a fast pace to stimulate is globalisation. Technology has contributed to globalisation in the following way:

The invention of the telegraph, the telephone and the microchip has revolutionised communication.

The ability of ideas, capital, commodities and people to move more easily from one part of the world to another has been possible largely by technologies.



The technological advancement has encouraged export and imports of goods. This has resulted in the increase in trade reasons between countries also contributed

To the growth of railways, ship, airways and future innovation for easier transportation of goods and mobility of people.

Which is result technology has reduced the physical distance and increased inter connectedness worldwide.

Or

वैश्वीकरण का तात्पर्य वैश्विक अर्थशास्त्र, उद्योगों, बाजारों, संस्कृति और नीतियों के एकीकरण से है, जो दुनिया भर को सामाजिक-राजनीतिक नियंत्रण से मुक्त बनाता है और व्यापार, संचार, आप्रवासन और परिवहन के वैश्विक नेटवर्क के माध्यम से क्षेत्रों/देशों के बीच दूरियों को कम करता है। वैश्वीकरण के नकारात्मक प्रभावों में शामिल हैं, अधिक असमानता, भ्रष्टाचार में वृद्धि, संप्रभुता में कमी, सांस्कृतिक पहचान का क्षरण और पर्यावरण का क्षरण।

Globalisation refers to the integration of global economics, industries, markets, culture and policies making around the world free from socio-political control and reduces distances between regions/countries through a global network of trade, communication, immigration, and transportation. The negative effects of globalisation include, greater inequality, increased corruption, reduction in sovereignty erosion of cultural identity and degradation of the environment.